
 

令和６年度事業計画書 

○ はじめに 

当財団は、平成６年４月に座間市のスポーツ・文化の振興のため、市民体育館及び市民文化

会館での事業及び管理運営を目的として設立され、２９年余が経過する中、平成２５年に公益

財団法人へ移行し、スポーツ及び芸術文化の振興等の益々の発展と利用者に対する質の高いサ

ービス提供を行っています。 

また、令和５年座間市議会第３回定例会（９月）において、両館の指定管理者として、改め

て令和６年度から令和７年度までの２年間を指定いただきましたので、さらなる利用者サービ

スの向上を目指してまいります。なお、この２年間には市民文化会館における大規模改修工事

期間を含みますが、休館となる令和６年８月まではこれまでと同様に多種多様な事業展開を図

ります。 

当年度も健康でうるおいのある市民生活の確保及び地域文化の向上に寄与し、スポーツの振

興及び芸術・文化の振興に関する各事業を展開してまいります。 

 

○ スポーツ・芸術文化の振興等に関する事業計画 

⑴  スポーツ教室、スポーツ講習会等スポーツの振興に関する事業（定款第４条第１号） 

利用者の皆さまにアンケート調査を実施し、幅広くご意見をお聴きする中で、多くの方が

希望する種目を選定し、健康増進及び体力・技術の向上を目指し、将来的に自発的な活動へ

と結びつけるための教室、講座を実施します。 

近年の利用傾向はコロナ禍の影響を受け、スポーツ教室等の参加率が安定しないものの、

ヨガ、太極拳等の一部教室参加者は増加傾向にあります。今後もアンケート結果を十分に分

析し、スポーツ教室、スポーツ講習会等へ反映させ、質の向上に取り組んでまいります。 

① スポーツ教室、スポーツ講習会事業 

［スポーツ教室］ 

 ボクシングエクササイズ教室（月曜日） 

〔対  象〕１８歳以上の方 

〔開催日数〕１期：１０日間 ２期：８日間 ３期：５日間 

〔申込方法〕往復はがき（定員を超えた場合は、抽選） 

〔定  員〕各６０人 

〔時  期〕令和６年４～８月、９月～１２月、令和７年１月～３月 

〔受 講 料〕１期：４,０００円 ２期：３,２００円 ３期：２,０００円 

 夜間ヨガ教室（月曜日） 

〔対  象〕１８歳以上の方 



 

〔開催日数〕１期：１０日間 ２期：８日間 ３期：５日間 

〔申込方法〕往復はがき（定員を超えた場合は、抽選） 

〔定  員〕各６０人 

〔時  期〕令和６年４～８月、９月～１２月、令和７年１月～３月 

〔受 講 料〕１期：４,０００円 ２期：３,２００円 ３期：２,０００円 

 ニコニコ健康体操 フレイル予防教室（月曜日） 

※老化（フレイル）を先送りにするための健康づくり教室。運動・栄養・口腔について学

びます。 

〔対  象〕１８歳以上の方 

〔開催日数〕１期：１０日間 ２期：８日間 ３期：５日間 

〔申込方法〕往復はがき（定員を超えた場合は、抽選） 

〔定  員〕各４０人 

〔時  期〕令和６年４～８月、９月～１２月、令和７年１月～３月 

〔受 講 料〕１期：４,０００円 ２期：３,２００円 ３期：２,０００円 

 ヨガ教室（火曜日） 

〔対  象〕１８歳以上の方 

〔開催日数〕１０日間を９教室（各期３教室） 

〔申込方法〕往復はがき（定員を超えた場合は、抽選） 

〔定  員〕各６０人 

〔時  期〕令和６年４～６月、９月～１１月、令和７年１月～３月 

〔受 講 料〕４,０００円 

 ボディーチェンジワークアウト教室（水曜日）新規 

※有酸素運動や筋力トレーニングで健康的な身体づくりを目指します。 

〔対  象〕１８歳以上の方  

〔開催日数〕１０日間を３教室 

〔申込方法〕往復はがき（定員を超えた場合は、抽選） 

〔定  員〕各８０人  

〔時  期〕令和６年４～６月、９月～１１月、令和７年１月～３月 

〔受 講 料〕４,０００円  

 親子体操教室（水曜日） 

〔対  象〕２歳以上の未就学児と保護者 

〔開催日数〕１０日間を３教室 

〔申込方法〕往復はがき（定員を超えた場合は、抽選） 

〔定  員〕各３２組  

〔時  期〕令和６年４～６月、９月～１１月、令和７年１月～３月 

〔受 講 料〕１組５,０００円  

 幼児体操教室（水曜日） 

〔対  象〕令和７年４月小学校入学予定者 

〔開催日数〕５日間を３教室 



 

〔申込方法〕往復はがき（定員を超えた場合は、抽選） 

〔定  員〕各２０人 

〔時  期〕令和６年４～６月、９月～１１月、令和７年１月～３月 

〔受 講 料〕２,５００円 

 ビギナーエアロビクス教室 

〔対  象〕１８歳以上の方 

〔開催日数〕１０日間を９教室 

（昼の部（木曜）：各期２教室 夜の部（水曜）：各期１教室） 

〔申込方法〕往復はがき（定員を超えた場合は、抽選） 

〔定  員〕昼の部：各８０人 夜の部：各８０人  

〔時  期〕令和６年４～６月、９月～１１月、令和７年１月～３月 

〔受 講 料〕４,０００円  

 バドミントン教室（木曜日） 

〔対  象〕１８歳以上の方 

〔開催日数〕１０日間を３教室 

〔申込方法〕往復はがき（定員を超えた場合は、抽選） 

〔定  員〕各６０人 

〔時  期〕令和６年４～６月、９月～１１月、令和７年１月～３月 

〔受 講 料〕６,０００円 

 太極拳教室（木曜日） 

〔対  象〕１８歳以上の方 

〔開催日数〕１０日間を３教室 

〔申込方法〕往復はがき（定員を超えた場合は、抽選） 

〔定  員〕各５０人 

〔時  期〕令和６年４～６月、９月～１１月、令和７年１月～３月 

〔受 講 料〕４,０００円 

 健康体操教室（金曜日） 

〔対  象〕１８歳以上の方 

〔開催日数〕１０日間を３教室 

〔申込方法〕往復はがき（定員を超えた場合は、抽選） 

〔定  員〕各９０人 

〔時  期〕令和６年４～６月、９月～１１月、令和７年１月～３月 

〔受 講 料〕４,５００円 

 ボクシングエクササイズ教室（金曜日） 

〔対  象〕１８歳以上の方 

〔開催日数〕１０日間を３教室 

〔申込方法〕往復はがき（定員を超えた場合は、抽選） 

〔定  員〕各６０人 

〔時  期〕令和６年４～６月、９月～１１月、令和７年１月～３月 



 

〔受 講 料〕４,０００円 

 トランポリン教室（土曜日） 

〔対  象〕小学生 

〔開催日数〕５日間を３教室 

〔申込方法〕往復はがき（定員を超えた場合は、抽選） 

〔定  員〕各３０人 

〔時  期〕令和６年５～６月、１０月～１１月、令和７年２月～３月 

〔受 講 料〕２,５００円 

 夏期児童体操教室 Ａ・Ｂ班（月・木曜日） 

〔対  象〕小学生 

〔開催日数〕８日間を２教室 

〔申込方法〕往復はがき（定員を超えた場合は、抽選） 

〔定  員〕各４０人 

〔時  期〕令和６年７～８月 

〔受 講 料〕４,０００円 

 夏期トランポリン教室 Ａ・Ｂ班（月・木曜日） 

〔対  象〕小学生 

〔開催日数〕８日間を２教室 

〔申込方法〕往復はがき（定員を超えた場合は、抽選） 

〔定  員〕各３０人 

〔時  期〕令和６年７～８月 

〔受 講 料〕４,０００円 

 夏期エアロビクス教室（木曜日） 

〔対  象〕１８歳以上の方 

〔開催日数〕５日間を１教室 

〔申込方法〕電話申込（市内優先） 

〔定  員〕各８０人  

〔時  期〕令和６年７～８月 

〔受 講 料〕２,０００円  

 夏期夜間エアロビクス教室（水曜日） 

〔対  象〕１８歳以上の方 

〔開催日数〕５日間を１教室 

〔申込方法〕電話申込（市内優先） 

〔定  員〕各８０人 

〔時  期〕令和６年７～８月 

〔受 講 料〕２,０００円  

  



 

［観戦スポーツ］ 

スポーツに親しむ機会を提供することにより、市民のスポーツに対する興味・関心を高

めます。 

 Ｗリーグ（国内女子バスケトップリーグ）２０２４－２０２５座間大会 

〔観戦対象〕一般市民 

〔時  期〕令和６年１１月 

〔種  目〕バスケットボール 

〔観 戦 料〕未定 

 Ｂリーグ ２０２４－２０２５シーズン 

〔観戦対象〕一般市民 

〔時  期〕未定 

〔種  目〕バスケットボール 

〔観 戦 料〕未定 

 大相撲 座間場所 スカイアリーナ座間開館３０周年記念事業 

〔観戦対象〕一般市民 

〔時  期〕令和６年８月２４日（土） 

〔種  目〕大相撲 

〔観 戦 料〕未定 

 

［スポーツフェスティバル］ 

 かながわオープン一輪車フェスタ in座間 

市民の方々に「誰もが見て楽しめる一輪車」を知っていただき、スポーツに対する興味・

関心を高めます。 

〔対  象〕参加：神奈川県内を中心とした一輪車クラブ 観覧：一般市民 

〔開催時期〕令和６年１０月 

〔内  容〕一輪車演技発表 

〔参 加 料〕１組５００円 

〔入 場 料〕無料 

 スカイアリーナ座間フェア 

自主的、継続的にスポーツ活動をしている市民サークルを対象に、日頃の活動成果の発

表の場を設け、各サークルの活性化とともに市民相互の交流と親睦を深め、意欲的なサー

クル活動の奨励を図ります。 

〔対  象〕参加：市民サークルなどの団体（市内優先） 観覧：一般市民 

〔開催時期〕令和７年２月９日（日） 

〔内  容〕空手、太極拳、気功、ダンス、健康体操等のサークルの演技発表 

〔申  込〕参加：事前申込制 観覧：自由 



 

〔参 加 料〕１団体２,０００円 

〔入 場 料〕無料 

［スポーツ公開講座］ 

 ストレッチ＆リラクゼーション講座 

身体の疲れ解消を目的として、自宅でできる様々なストレッチやリラクゼーション方法

を学びます。 

〔受講対象〕１８歳以上の方 

〔開催時期〕令和６年７月 

〔内  容〕身体の疲れ解消に役立つ実技講座 

〔定  員〕５０人 

〔申込方法〕受講料を添えて申込順 

〔受 講 料〕５００円 

 実践メンタルトレーニング講座 

必要な時に理想的な心理状態を作り出す実践メンタルトレーニング方法を学びます。 

〔受講対象〕１８歳以上の方 

〔開催時期〕令和６年９月 

〔内  容〕メンタルトレーニングの理論と指導方法などの紹介 

〔定  員〕３０人 

〔申込方法〕受講料を添えて申込順 

〔受 講 料〕５００円 

 アロマトリートメント講座 

試合中のケガ防止・ウォームアップの手助け、疲労回復の促進に役立つアロマオイルを

使ったマッサージ方法を学びます。 

〔受講対象〕１８歳以上の方 

〔開催時期〕令和６年１１月 

〔内  容〕アロマ＆マッサージ実践法 

〔定  員〕３０人 

〔申込方法〕受講料を添えて申込順 

〔受 講 料〕１,０００円（教材費を含む） 

 骨盤エクササイズ 

骨盤の歪みを整え、体の不調を改善するために有効なエクササイズ方法を学びます。 

〔受講対象〕１８歳以上の方 

〔開催時期〕令和６年６・１０月（年２回） 

〔内  容〕骨盤エクササイズの実践法 

〔定  員〕各５０人 



 

〔申込方法〕受講料を添えて申込順 

〔受 講 料〕５００円 

 コアトレーニング講座 

脳と神経を刺激することで、自分の身体を巧みに動かす能力を身につけるためのトレー

ニング方法を学びます。 

〔受講対象〕１８歳以上の方 

〔開催時期〕令和７年１月 

〔内  容〕コアトレーニング実践法 

〔定  員〕３０人 

〔申込方法〕受講料を添えて申込順 

〔受 講 料〕５００円 

 ウォーク＆ラン身体に効く宇佐美式  

ウォーキングからランニングまでの関連性や効果的に体を動かす手法を学びます。 

〔受講対象〕１８歳以上の方 

〔開催時期〕令和７年１月 

〔内  容〕ウォーキング＆ランの実践法 

〔定  員〕５０人  

〔申込方法〕受講料を添えて申込順 

〔受 講 料〕５００円 

 

［スポーツ一日レッスン］ 

 バスケットボールクリニック 

日本最高峰の技術レベルの選手から指導を受ける事により、市内小・中学生の技術の習

得と、地域スポーツの活性化を図ります。 

〔参加対象〕市内の小学生・中学生 

〔開催時期〕未定 

〔内  容〕バスケットボールの基本動作及びゲーム 

〔定  員〕未定 

〔申込方法〕未定 

〔参 加 料〕未定 

 

 親子でバドミントン 

親子でダブルスゲームを楽しみ、ふれあいを図ります。 

〔参加対象〕市内の小学生と保護者 

〔開催時期〕令和６年５月 



 

〔内  容〕バドミントン（ダブルス） 

〔定  員〕３０組 

〔申込方法〕参加料を添えて申込順 

〔参 加 料〕１組５００円 

 親子でとび箱・マット運動教室 

親子で一緒に様々な運動を体験することで、運動の楽しさや喜びを味わうとともに、運

動を通じて親子のふれあいを図ります。 

〔参加対象〕市内の小学生と保護者 

〔開催時期〕令和６年９月 

〔内  容〕とび箱・マット運動などの実技 

〔定  員〕３０組 

〔申込方法〕参加料を添えて申込順 

〔参 加 料〕１組５００円 

 親子で遊ぼう 

親子が運動を通して共に汗を流し、一緒に楽しむことで、親子のふれあいを図ります。 

〔参加対象〕市内の２歳６か月以上の未就学児と保護者 

〔開催時期〕令和６年１２月 

〔内  容〕かけっこ、リレー、ゲームなどの実技 

〔定  員〕３０組 

〔申込方法〕参加料を添えて申込順 

〔参 加 料〕１組５００円 

 フットサル教室  

市内小学生の技術の習得と、地域スポーツの活性化を図ります。 

〔参加対象〕市内の小学生 

〔開催時期〕令和６年５月５日（日・祝） 

〔内  容〕フットサル 

〔定  員〕５０人 

〔申込方法〕参加料を添えて申込順 

〔参 加 料〕５００円 

 

 

⑵ 音楽鑑賞、演劇鑑賞等芸術・文化の振興に関する事業（定款第４条第２号） 

 

「市民の芸術文化の振興及びコミュニティの醸成を図り、もって市民の豊かな人間性を高めるこ

とに寄与するための施設」として、「健康でうるおいのある市民生活の確保と地域文化の向上」に

努め、地域の文化拠点をめざし多くの芸術文化事業を行ってまいりました。令和５年度は５月に

新型コロナウイルス感染症が５類へと移行し観劇等への影響はなくなったものの、引き続き安全



 

を確保するよう最大限の対策を施しながら事業を実施しました。  

令和６年度は大規模改修工事前の７月までは例年どおり各ジャンルの芸術文化活動を数多く提

供します。８月より文化会館の使用はできなくなりますが、ワークショップ・アウトリーチなど

工夫をして積極的な事業展開を行います。 

 

① 芸術・文化振興事業 

○クラシックコンサート 

・「２つの四季」石田泰尚による華麗なる２大協奏曲 

〔対  象〕一般 

〔会  場〕大ホール 

〔時  期〕令和６年７月２８日（日） 

〔入 場 料〕Ｓ席５，０００円 

Ａ席４，０００円 ２５歳以下（Ａ席のみ）２，０００円 

 

・歌劇「ドン・パスクワーレ」（市民参加型） 

〔対  象〕一般 

〔会  場〕小ホール 

〔時  期〕令和６年７月２１日（日） 

〔入 場 料〕未定 

  

・新居由佳梨ピアノ・リサイタル 

〔対  象〕一般 

〔会  場〕小ホール 

〔時  期〕令和６年５月１２日（日） 

〔入 場 料〕４，０００円 

  

○コンクール 

・かながわ音楽コンクール／声楽部門（市民参加型）  

〔対  象〕出場者：学生・一般・プロ 観覧：一般 

〔会  場〕未定 

〔時  期〕予選：令和６年１１月／本選：令和６年１２月 

〔参 加 料〕未定 

〔入 場 料〕未定 

 

○ポピュラーコンサート 

・Ｊｕｉｃｅ＝Ｊｕｉｃｅコンサートツアー 

〔対  象〕一般 

〔会  場〕大ホール 

〔時  期〕令和６年４月２０日（土）・２１日（日） 

〔入 場 料〕未定 

  

・つばきファクトリーコンサートツアー２０２４春 



 

〔対  象〕一般 

〔会  場〕大ホール 

〔時  期〕令和６年５月３日（金・祝） 

〔入 場 料〕未定 

  

・倖田來未コンサート 

〔対  象〕一般 

〔会  場〕大ホール 

〔時  期〕令和６年６月９日（日） 

〔入 場 料〕未定 

 

・小野リサコンサート２０２４ 

〔対  象〕一般 

〔会  場〕大ホール 

〔時  期〕令和６年６月１５日（土） 

〔入 場 料〕５，０００円 ２５歳以下 ３，０００円 

 

・歌声カルテットの昭和歌謡コンサート（Ｂタイプコンサート） 

〔対  象〕一般 

〔会  場〕小ホール 

〔時  期〕令和６年４月１７日（水） 

〔入 場 料〕前売２，５００円 当日３，０００円 

 

・Ｂタイプコンサート等事業（１本予定） 

〔対  象〕一般 

〔会  場〕大ホール 

〔時  期〕未定 

〔入 場 料〕未定 

  

・レギュラーワークショップ発表会（フラ／ウクレレ予定） 

〔対  象〕一般 

〔会  場〕小ホール 

〔時  期〕令和６年６月９日（日） 

〔入 場 料〕無料（予定） 

  

② 寄席・古典芸能事業 

・ざま昼席落語会 

〔対  象〕一般 

〔会  場〕小ホールほか 

〔時  期〕第２土曜日（年４回） 

〔入 場 料〕１,０００円（前売:９００円） 

  



 

・三人会（柳亭小痴楽・蝶花楼桃花・桂宮治） 

〔対  象〕一般 

〔会  場〕大ホール 

〔時  期〕令和６年７月１３日（土） 

〔入 場 料〕未定 

 

③ 観劇等事業 

・劇団四季ファミリーミュージカル「ガンバの大冒険」 

〔対  象〕ファミリー 

〔会  場〕大ホール 

〔時  期〕令和６年４月１３日（土） 

〔入 場 料〕Ｓ席：大人６，０００円 小学生以下４，０００円 

      Ａ席：大人４，０００円 小学生以下３，０００円 

 

・劇団四季ミュージカル「ジーザス・クライスト＝スーパースター」 

〔対  象〕一般 

〔会  場〕大ホール 

〔時  期〕令和６年６月２９日（土） 

〔入 場 料〕Ｓ席１０，０００円 Ａ席８，０００円 Ｂ席５，０００円 

 

④ 映画鑑賞事業 

・ハーモニーホール名作映画劇場 

〔対  象〕一般 

〔会  場〕小ホール 

〔時  期〕令和６年７月２５日（木）・２６日（金）（２日間） 

〔入 場 料〕５００円（予定） 

  

・県央シネマ上映会 

〔対  象〕一般 

〔会  場〕大ホール 

〔時  期〕令和６年４月～７月（年４回） 

〔入 場 料〕１,０００円（予定） 

  

⑤ ワークショップ事業 

・レギュラーワークショップ 

（フラダンス、ウクレレ、オカリナ、ギター、ヴォーカルなど５コース） 

〔対  象〕一般 

〔会  場〕リハーサル室等 

〔時  期〕通年、毎月第１・３木曜日 

〔参 加 料〕月額６,６００円（フラダンスのみ７,３７０円） 

 

 



 

・オペラ合唱ワークショップ 

〔対  象〕一般 

〔会  場〕リハーサル室等 

〔時  期〕令和６年４月～７月 

〔参 加 料〕月額５，０００円 

  

⑥ 講演会／展覧会事業 

・プロによる音楽講演会 

〔対  象〕一般 

〔会  場〕小ホール 

〔時  期〕未定 

〔入 場 料〕未定 

 

⑦ アウトリーチ 

・小学生への芸術・文化の啓発を目的としたアウトリーチ事業 

〔内  容〕劇団四季による「美しい日本語の話し方教室」 

〔会  場〕市内小学校 

〔時  期〕未定 

 

・小学生や福祉施設などへの芸術・文化の啓発を目的としたアウトリーチ事業 

〔内  容〕オペラアウトリーチ事業（ミニコンサート、合唱、講座） 

〔会  場〕市内学校または市内福祉施設など 

〔時  期〕未定 

 

⑧ その他 

・ＮＨＫ 関連事業 

〔内  容〕ＮＨＫ放送公開収録 

〔会  場〕大ホール 

〔時  期〕未定 

 

 ⑶ スポーツ及び芸術文化に関する情報の収集・提供事業（定款第４条第３号） 

財団情報紙「エール」を毎月第３土曜日に発行し、新聞折り込みにより市内、隣接する

市外世帯へ配布すると共に、近隣鉄道駅（５箇所）及び市内公共施設等に常置しスポーツ

並び芸術文化に関する情報を発信します。 

その他、「広報ざま」をはじめ、市内、小田急線町田・相模大野駅構内の掲示板、ホーム

ページ等により情報を提供すると共に、公益財団法人相模原市民文化財団及び一般財団法

人町田市文化・国際交流財団と連携して、相互に文化芸術関連の公演情報を提供します。 

さらに、市民体育館及び市民文化会館ロビーにスポーツ及び文化芸術関係の図書、月刊

誌等を配架して、来館者等へ情報提供を行います。 



 

なお、文化会館の大規模改修工事による休館中は財団情報紙エールについては紙面を縮

小し、文化芸術関係の図書・月刊誌等の配架は一時休止とする予定です。 

 

⑷ 座間市が設置するスポーツ施設及び文化施設の管理運営の受託（定款第４条第４号） 

さらなる利用者サービス向上を図るため、文化会館においては平成２８年度から定期休

館日を廃止し、体育館においては平成２９年度から定期休館日を月２回とし、開館日の拡

大を図っております。 

また、安全で清潔な施設を心地良く利用していただくため、開館前の全体清掃はもとよ

り、各施設使用後には速やかな清掃を行い、適正な施設維持のための巡回を定期的に行う

とともに、接客には丁寧な対応を心がけるなど、細やかな気配りによる適正な管理運営を

行います。 

なお、文化会館における令和６年８月以降に予定する大規模改修工事にあたっては、利

用者に必要な情報をお知らせしつつ、関係各所との緊密な調整・連携により進めてまいり

ます。 



（単位：千円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部
１ 経常増減の部

⑴ 経常収益
① 基本財産運用益 98 105 △ 7

基本財産受取利息 98 105 △ 7
③ 事業収益 24,581 41,046 △ 16,465

スポーツ事業収益 11,941 11,907 34
文化事業収益 12,640 28,699 △ 16,059
情報収集提供事業収益 0 440 △ 440

④ 受取補助金等 512,055 575,688 △ 63,633
体育館指定管理料 245,158 237,692 7,466
文化会館指定管理料 220,272 297,157 △ 76,885
法人管理市補助金 46,625 40,839 5,786

⑥ 雑収益 283 635 △ 352
283 635 △ 352

経常収益計 537,017 617,474 △ 80,457
⑵ 経常費用

① 490,392 576,635 △ 86,243
役員報酬 9,406 9,312 94
給料手当 91,273 93,803 △ 2,530
退職給付費用 4,545 4,495 50
福利厚生費 13,581 13,511 70
会議費 251 331 △ 80
旅費交通費 200 151 49
通信運搬費 1,755 1,736 19
消耗什器備品費 50 50 0
消耗品費 4,857 6,994 △ 2,137
修繕費 17,637 28,644 △ 11,007
印刷製本費 974 1,431 △ 457
燃料費 240 240 0
光熱水料費 30,000 31,486 △ 1,486
使用料及び賃借料 27,134 27,409 △ 275
保険料 3,463 3,739 △ 276
諸謝金 4,766 4,901 △ 135
租税公課 14,690 14,722 △ 32
負担金 21,052 35,051 △ 13,999
委託費 238,519 289,634 △ 51,115
手数料 2,889 3,674 △ 785
広告費 2,746 5,111 △ 2,365
研修費 314 160 154
調査研究費 50 50 0

② 管理費 40,784 40,839 △ 55
役員報酬 9,709 9,479 230
給料手当 20,176 19,677 499
退職給付費用 1,088 1,462 △ 374
福利厚生費 5,165 5,078 87
会議費 13 13 0

正味財産増減予算書
令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで

科　　　　　目 当年度 前年度 増減

その他雑収益

事業費



（単位：千円）

旅費交通費 50 50 0
通信運搬費 254 254 0
消耗品費 362 362 0
修繕費 10 10 0
燃料費 116 116 0
使用料及び賃借料 1,175 1,672 △ 497
保険料 428 428 0
租税公課 3 3 0
負担金 137 137 0
委託費 1,859 1,859 0
手数料 117 117 0
交際費 60 60 0
研修費 62 62 0

経常費用計 531,176 617,474 △ 86,298
当期経常増減額 5,841 0 5,841

２ 経常外増減の部
⑴ 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
⑵ 経常外費用

※ 文化会館事務所移転雑費 5,841 0 5,841
経常外費用計 5,841 0 5,841

当期経常外増減額 △ 5,841 0 △ 5,841
税引前当期一般正味財産増減額 0 0 0
法人税、住民税及び事業税 70 70 0
当期一般正味財産増減額 △ 70 △ 70 0
一般正味財産期首残高 980 1,050 △ 70
一般正味財産期末残高 910 980 △ 70

Ⅱ 指定正味財産増減の部
基本財産運用益 98 105 △ 7

基本財産受取利息 98 105 △ 7
一般正味財産への振替額 △ 98 △ 105 7

当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 200,000 200,000 0
指定正味財産期末残高 200,000 200,000 0

Ⅲ 正味財産期末残高 200,910 200,980 △ 70

※文化会館事務所移転雑費…文化会館大規模改修工事に伴う休館中は、文化会館事務所が使用できない見込

みである（休館期間：令和６年８月１日～令和８年１月３日）。これにより事務所機能の一時移転を計画し

ている。引越代や移転先での電気工事等、例年では発生しない費用を経常外費用として計上した。

増減科　　　　　目 当年度 前年度



（単位：千円）
収益事業等会計

公１
体育館事業

公２
文化会館事業

小　計 収１
公益目的推進事業

Ⅰ 一般正味財産増減の部
１ 経常増減の部

⑴ 経常収益
① 基本財産運用益 49 49 98 0 0 98

基本財産受取利息 49 49 98 0 0 98
③ 事業収益 11,941 12,305 24,246 335 0 24,581

スポーツ事業収益 11,941 0 11,941 0 0 11,941
文化事業収益 0 12,305 12,305 335 0 12,640

④ 受取補助金等 244,858 200,035 444,893 20,537 46,625 512,055
体育館指定管理料 244,858 0 244,858 300 0 245,158
文化会館指定管理料 0 200,035 200,035 20,237 0 220,272
法人管理市補助金 0 0 0 0 46,625 46,625

⑥ 雑収益 107 16 123 160 0 283
107 16 123 160 0 283

経常収益計 256,955 212,405 469,360 21,032 46,625 537,017
⑵ 経常費用

① 256,955 212,405 469,360 21,032 0 490,392
役員報酬 6,982 2,424 9,406 0 0 9,406
給料手当 40,460 49,686 90,146 1,127 0 91,273
退職給付費用 2,301 2,199 4,500 45 0 4,545
福利厚生費 6,282 7,155 13,437 144 0 13,581
会議費 111 140 251 0 0 251
旅費交通費 53 147 200 0 0 200
通信運搬費 682 890 1,572 183 0 1,755
消耗什器備品費 50 0 50 0 0 50
消耗品費 3,083 1,474 4,557 300 0 4,857
修繕費 12,100 4,430 16,530 1,107 0 17,637
印刷製本費 380 554 934 40 0 974
燃料費 240 0 240 0 0 240
光熱水料費 30,000 0 30,000 0 0 30,000
使用料及び賃借料 18,392 7,113 25,505 1,629 0 27,134
保険料 2,123 1,100 3,223 240 0 3,463
諸謝金 4,566 200 4,766 0 0 4,766
租税公課 6,332 7,656 13,988 702 0 14,690
負担金 0 16,854 16,854 4,198 0 21,052
委託費 121,500 105,732 227,232 11,287 0 238,519
手数料 1,110 1,749 2,859 30 0 2,889
広告費 128 2,618 2,746 0 0 2,746
研修費 80 234 314 0 0 314
調査研究費 0 50 50 0 0 50

② 管理費 0 0 0 0 40,784 40,784
役員報酬 0 0 0 0 9,709 9,709
給料手当 0 0 0 0 20,176 20,176
退職給付費用 0 0 0 0 1,088 1,088
福利厚生費 0 0 0 0 5,165 5,165
会議費 0 0 0 0 13 13

正味財産増減予算書 内訳表

公益目的事業会計

令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで

その他雑収益

事業費

法人会計 合　計科　　　　　目



（単位：千円）
収益事業等会計

公１
体育館事業

公２
文化会館事業

小　計 収１
公益目的推進事業

旅費交通費 0 0 0 0 50 50
通信運搬費 0 0 0 0 254 254
消耗品費 0 0 0 0 362 362
修繕費 0 0 0 0 10 10
燃料費 0 0 0 0 116 116
使用料及び賃借料 0 0 0 0 1,175 1,175
保険料 0 0 0 0 428 428
租税公課 0 0 0 0 3 3
負担金 0 0 0 0 137 137
委託費 0 0 0 0 1,859 1,859
手数料 0 0 0 0 117 117
交際費 0 0 0 0 60 60
研修費 0 0 0 0 62 62

経常費用計 256,955 212,405 469,360 21,032 40,784 531,176
当期経常増減額 0 0 0 0 5,841 5,841

２経常外増減の部
⑴経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0
⑵経常外費用

文化会館事務所移転雑費 0 0 0 0 5,841 5,841
経常外費用計 0 0 0 0 5,841 5,841

当期経常外増減額 0 0 0 0 △ 5,841 △ 5,841
税引前当期一般正味財産増減額 0 0 0 0 0 0
法人税、住民税及び事業税 0 0 0 70 0 70
当期一般正味財産増減額 0 0 0 △ 70 0 △ 70
一般正味財産期首残高 0 0 0 980 0 980
一般正味財産期末残高 0 0 0 910 0 910

Ⅱ 指定正味財産増減の部
基本財産運用益 49 49 98 0 0 98

基本財産受取利息 49 49 98 0 0 98
一般正味財産への振替額 △ 49 △ 49 △ 98 0 0 △ 98

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 100,000 100,000 200,000 0 0 200,000
指定正味財産期末残高 100,000 100,000 200,000 0 0 200,000

Ⅲ 正味財産期末残高 100,000 100,000 200,000 910 0 200,910

資金調達及び設備投資の見込みについて
令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで

　⑴　資金調達の見込みについて
　　当期中における借入れの予定はありません。

　⑵　設備投資の見込みについて
　　当期中における重要な設備投資（除却または売却を含む。）の予定はありません。

公益目的事業会計
法人会計 合　計科　　　　　目
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